Lei Municipal n.º 822/2012 e alterado pela Lei nº 1.211/2023, a partir de 1º de 

janeiro de 2023, conforme previsão do art. 16 da Lei Federal nº 7.394, de 29 de 

outubro de 1985. 

Parágrafo único. Para atender o disposto no art. 9º desta Lei, o valor da 

remuneração base do Técnico em Radiologia passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil, 

e trinta e seis reais). 

Art. 10. Considerando a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio 

de 2022, o vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 

Combate às Endemias não será inferior a 2 (dois) salários-mínimos. 

Parágrafo único. Para atender o disposto no art. 10 desta Lei, o valor da 

remuneração base dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 

Combate às Endemias passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil, e trinta e seis reais). 

Art. 11. As despesas oriundas da execução desta Lei correrão à conta 

das dotações orçamentárias próprias, ficando o Chefe do Executivo Municipal 

autorizado a suplementá-las, caso necessário, com a abertura de crédito adicional 

suplementar ou especial, bem como realizar a transposição, o remanejamento ou a